

ROMÂNIA
JUDEȚUL SIBIU
COMUNA TILIȘCA
CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA Nr 19/2017

privind aprobarea Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție pentru obiectivul de investiții „Consolidare pod peste paraul Tilișcuța (str. Vale nr. 384) în Tilișca”

Consiliul Local al Comunei Tilișca, întrunit în ședință ordinară publică la data de 14 martie 2017,

Având în vedere referatul nr 44 din 09.03.2017 întocmit de către dl Primar privind necesitatea realizării documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție (D.A.L.I.) pentru proiectul „ Consolidare pod peste pârâul Tilișcuța (str. Vale nr. 384) in Tilișca”, expunerea de motive a primarului nr. 45 din 09.03.2017 și avizul comisiei pentru activități economico-financiare, juridică, de disciplină, muncă și protecție socială, gospodărire comunală,

În conformitate cu prevederile:

- OUG nr 28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală, cu modificările și completările ulterioare
- art 44 alin (1) din Legea nr 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare,
- art 5 lit f), art 8 alin (3), art 11 din Ordinul nr 1851/2013 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OUG nr 28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare Locală, cu modificările și completările ulterioare,
- HG nr 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul – cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice,
- HG nr 363/2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru obiective finanțate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare,

În temeiul art. 36 alin (2) lit b) coroborat cu alin (4) lit d), art. 45 alin (3), art. 115 alin (1) lit b) și art. 123 alin (1) și alin (2) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare,

HOTĂRĂȘTE :

Art 1: Se aproba Documentatia de avizare a lucrarilor de interventie (DALI) pentru proiectul „ **Consolidare pod peste paraul Tilișcuța (str. Vale nr. 384) în Tilișca**„, pentru care se solicita finantarea prin Programul National de Dezvoltare Locala instituit prin OUG nr. 28/2013, anexa nr 1 la prezenta hotărâre care face parte integranta din prezenta si se anexeaza la aceasta și respectiv indicatorii tehnico – economici, dupa cum urmeaza :

Total General : 505.665 lei cu TVA (19%)
Din care C+M : 389.187 lei cu TVA (19%)
Valoarea totala se defalca astfel :

Buget de stat : 435.890 lei cu TVA din care:



389.187 lei cu TVA C+M
7.784 lei cu TVA organizare de santier
38.919 lei cu TVA diverse si neprevazute;

Buget local : 69.775 lei cu TVA
Principali indicatori tehnici ai investiției
„Consolidare pod peste paraul Tilișcuța (str. Vale nr. 384) în Tilișca”

Indicator fizic - investiția de bază	UM	Valoare (unități fizice)
Lungime totala	m	10,00
Lățime	m	8,00
Latimea cale	m	7,80
Latime trotuar	m	0,75

Art. 2: Se aproba plata de la bugetul local a sumei **69.775 lei, cu TVA 19 %**, reprezentand cheltuieli care nu se finanțează de la bugetul de stat : cheltuieli pentru studiile de fezabilitate/documentațiile de avizare a lucrărilor de intervenții, studiile de teren, studiile de specialitate, expertizele tehnice și/sau audit energetic, asistența tehnică, consultanța, taxe pentru obținerea de avize/acorduri/autorizații, organizarea procedurilor de achiziții, active necorporale, cheltuieli conexe organizării de șantier, comisioane, cote, taxe, costuri credite, cheltuieli pentru probe tehnologice, teste și predare la beneficiar .

Art. 3 : Se încredințează primarul Comunei Tilișca cu ducerea la îndeplinire a dispozițiilor prezentei hotărâri .

Tilișca la 14 martie 2017

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ

NICOLAE BUNEA



Contrasemnează,

Secretar: MARIA MORAR





Achizitor: Comuna Tilișca

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	1	2	3	4	5
		Management de proiect pentru obținerea de investiții	(lei)	(lei)	(lei)	Valoare inclusiv TVA (lei)
3.7.1	Management de proiect pentru obținerea de investiții		0,00	0,00	0,00	0,00
3.7.2	Audiatul financiar		131,00	7.748,00	1.472,00	156,00
3.8	Asistența tehnică		131,00	7.748,00	1.472,00	156,00
3.8.1	Asistența tehnică din partea proiectanților		1.207,00	7.748,00	1.472,00	9.220,00
3.8.1.1	Perioada de execuție a lucrărilor		229,00			1.436,00
3.8.1.2	Pentru participarea proiectanților la controlul pe fațzele determinate avizate de Inspectoratul		226,00			269,00
3.8.2	Drepturile de salar		981,00			1.167,00
TOTAL CAPITOLUL 3			6.541,00	53.566,00	1.243,00	7.784,00
			9.245,00			65.689,00
4.1	Construcții și instalații		327.047,81	62.139,00		389.186,81
4.2	Montaj utilaje tehnologice		0,00	0,00		0,00
4.3	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționare cu montaj		0,00	0,00		0,00
4.4	Utilaje fara montaj și echipamente de transport		0,00	0,00		0,00
4.5	Două		0,00	0,00		0,00
4.6	Active necorporate		0,00	0,00		0,00
TOTAL CAPITOLUL 4			327.047,81	62.139,00		389.186,81
5.1	Organizare de salar		8.176,00	1.533,00		9.729,00
5.1.1	Lucrari de constructii aferente organizarii de salar		6.541,00	1.243,00		7.784,00
5.1.1.1	Organizarea de salar		6.541,00	1.243,00		7.784,00
5.1.1.2	Lucrari pentru organizarea de salar		0,00	0,00		0,00
5.1.2	Cheltuieli curente organizarii salarului		1.635,00	311,00		1.946,00
5.2	Comisioane, cota, taxe, costul creditului		3.434,00	652,00		4.086,00
5.2.1	Comisioanele și dobanzile aferente creditului bancar finanțare		0,00	0,00		0,00
5.2.2	Cota aferenta ISC pentru controlul calitatii lucrurilor de constructii		1.635,00	311,00		1.946,00
5.2.3	Cota aferenta ISC pentru controlul statului in amenajare teritoriului, urbanism si pentru autorizarea lucrurilor de constructii		327,00	62,00		389,00
5.2.4	Cota aferenta casel sociale a constructorilor CSC		818,00	155,00		973,00
5.2.5	Taxe pentru acorduri, avize conforme și autorizarea de constructii/declanșare		652,00	124,00		776,00
5.3	Cheltuieli diverse și neprevăzute		32.705,00	6.214,00		38.919,00
5.4	Cheltuieli pentru informare și publicitate		0,00	0,00		0,00
TOTAL CAPITOLUL 5			44.315,00	8.419,00		52.734,00
CAPITOL 6	Cheltuieli pentru probe tehnologice și teste și predare la beneficiar		424.928,81	80.736,47		505.665,28
6.1	Pregătirea personalului de explorare		0,00	0,00		0,00
6.2	Probe tehnologice și teste		424.928,81	80.736,47		505.665,28
TOTAL GENERAL:			327.047,81	62.139,00		389.186,81

Valoare inclusiv TVA (lei)

TVA (19%) (lei)

Valoare (fara TVA) (lei)

OBIECTI „Consolidare pod peste paraul Tilișcuța (str. Vale nr. 384) în Tilișca” - DALE - PNLI 2017
Beneficiar Comuna Tilișca
Proiectant S.C. Eko Top Sib S.R.L.
 Executant ***

Eșalonarea calendaristică

Nr.	Denumire strada	UM	Cantitati principale	Anul I												
				1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	
A TILIȘCA Total din care:																
1	Demolare existente	lucrări mc	80,00													
2	Infrastructura	mc	220,00													
3	Suprastructura	mp	90,00													
4	Cale și parapete	mp	90,00													
5	Amenajare albie	mc	22,50													

Achizitor
Comuna Tilișca

Proiectant
S.C. Eko Top Sib S.R.L.



OBIECTIV: „Consolidare pod peste paraul Tilișcuța (str. Vale nr. 384) in Tilișca” - DALI - PNDL 2017
 Beneficiar: Comuna Tilișca
 Proiectant: S.C. Eko Top Sib S.R.L.
 Executant: ***

„Consolidare pod peste paraul Tilișcuța (str. Vale nr. 384) in Tilișca” - DALI - PNDL 2017
 Demolare lucrari existente

F2

Deviz pe obiect

Nr	Cod	Lucrare	U.M.	CANT	PU	Cheltuieli totale C+M (fara TVA)
1	1.1	Demolare cale si parapete	mc	50,00	220,00	11.000,00
2	1.2	Demolare betoane degradate la podul existent	mc	20,00	220,00	4.400,00
3	1.3	Demolare betoane infrastructura pentru legatura cu structura noua	MC	10,00	220,00	2.200,00
4	1.4	Transport de pamant si materiale cu roaba 20 m	t	57,60	10,88	626,69
5	1.5	Transportul intre puncte de lucru de 1 km	t	57,60	2,40	138,24
6	1.6	Transport de pământ și materiale de la lucrările executate în zona drumului la rampa de gunoi sau la locul de depozitare de 5 km	t	192,00	6,00	1.152,00
7	1.7	Transportul materialelor la punctul de lucru pe 30 km	t	0,00	30,73	0,00
TOTAL fara TVA din care:						19.516,93

Achizitor,
 Comuna Tilișca

Proiectant,
 S.C. Eko Top Sib S.R.L.



OBIECTIV: "Consolidare pod peste paraul Tihșcuța (str. Vale nr. 384) în Tihșca" - DALI - PNII, 2017
 Beneficiar: Comuna Tihșca
 Proiectant: S.C. Eko Top Sib S.R.L.
 Executant: ***

"Consolidare pod peste paraul Tihșcuța (str. Vale nr. 384) în Tihșca" - DALI - PNII, 2017
 Suprastructura - *colt la parapet*
 Deviz pe obiect

Nr	Cod	Lucrare	U.M.	CANT.	PU	Cheltuieli totale C+M (fara TVA)
1	4.1	Îmbrcămințe din paval	mp	90,00	60,00	5.400,00
2	4.2	Parapete metalic zincat HIW3	m	20,00	300,00	10.000,00
3	4.3	Parapete pietonal zincat	m	20,00	300,00	6.000,00
TOTAL, fara TVA din care:						
						21.400,00



[Handwritten signature]

Proiectant,
 S.C. Eko Top Sib S.R.L.

Achizitor,
 Comuna Tihșca

OBIECTIV: „Consolidare pod peste paraul Tilișcuța (str. Vale nr. 384) în Tilișca” - DALI - PNDL 2017
 Beneficiar: Comuna Tilișca
 Proiectant: S.C. Eko Top Sib S.R.L.
 Executant: ***

„Consolidare pod peste paraul Tilișcuța (str. Vale nr. 384) în Tilișca” - DALI - PNDL 2017 F2
 Infrastructura

Deviz pe obiect

Nr	Cod	Lucrare	U.M.	CANT	PU	Cheltuieli totale C+M (fara TVA)
1	2.1	Sapaturi in stanca	me	48,00	25,00	1.200,00
2	2.2	Inprastierea +compactare	me	48,00	9,50	456,00
3	2.3	Transport de pamant si materiale cu roaba 20 m	t	30,24	10,88	329,01
4	2.4	Transportul între puncte de lucru de 1 km	t	30,24	2,31	69,85
5	2.5	Transport de pământ și materiale de la lucrările executate în zona drumului la rampa de gunoi sau la locul de depozitare de 5 km	t	70,56	6,00	423,36
6	2.6	Incinte palplase	mp	60,00	254,00	15.240,00
7	2.7	Epuismente	ore	300,00	50,00	15.000,00
8	2.8	Cofraje	mp	200,00	12,00	2.400,00
9	2.9	Aramatura	kg	15.000,00	4,00	60.000,00
10	2.10	Beton	mc	220,00	400,00	88.000,00
11	2.11	Transport materiale la santier 30 km.	to	103,40	30,73	3.177,48
12	2.12	Transport beton la santier 30 km	to	528,00	31,00	16.368,00
13	2.13	Zidarie uscata 30 km	mc	36,00	90,00	3.240,00
14	2.14	Hidroizolatii	mp	36,00	10,00	360,00
TOTAL fara TVA din care:						206.263,71

Achizitor,
Comuna Tilișca

Proiectant,
S.C. Eko Top Sib S.R.L.



OBIECTIV: „Consolidare pod peste paraul Tilișcuța (str. Vale nr. 384) in Tilișea” - DALI - PNDI. 2017
 Beneficiar: Comuna Tilișca
 Proiectant: S.C. Eko Top Sib S.R.L.
 Executant: ***

„Consolidare pod peste paraul Tilișcuța (str. Vale nr. 384) in Tilișea” - DALI - PNDL 2017
 Suprastructura

F2

Deviz pe obiect

Nr	Cod	Lucrare	U.M.	CANT	PU	Cheltuieli totale C+M (fara TVA)
1	3.1	Cofraje suprastructura	mp	40,00	15,00	600,00
2	3.2	Aramatura	kg	6.000,00	4,00	24.000,00
3	3.3	Beton	mc	30,00	420,00	12.600,00
4	3.4	Transport materiale la santier 30 km.	to	109,00	30,73	3.349,57
5	3.5	Transport beton la santier 30 km	to	72,00	31,00	2.232,00
6	3.6	Esafodaje	mp	50,00	90,00	4.500,00
7	3.7	Hidroizolatii	mp	90,00	10,00	900,00
8	3.8	Imbracaminte din pavaj	mp	80,00	60,00	4.800,00
TOTAL fara TVA din care:						52.981,57

Achizitor,
 Comuna Tilișca

Proiectant,
 S.C. Eko Top Sib S.R.L.



OBIECTIV: „Consolidare pod peste paraul Tilișcuța (str. Vale nr. 384) in Tilișca” - DALI - PNDI, 2017
 Beneficiar: Comuna Tilișca
 Proiectant: S.C. Eko Top Sib S.R.L.
 Executant: ***

„Consolidare pod peste paraul Tilișcuța (str. Vale nr. 384) in Tilișca” - DALI - PNDL 2017
 Amenajare albic

F2

Deviz pe obiect

Nr	Cod	Lucrare	U.M.	CANT	PU	Cheltuieli totale C+M (fara TVA)
1	5.1	Saltea de gabioane 4,0 mx0,5m *5,0 m	buc	4,00	2.120,00	8.480,00
2	5.2	Gabion de 1,5m*1,0 m*5,0 m	buc	4,00	1.500,00	6.000,00
3	5.3	Gabion de 1,0mx 1,0 m x5,0 m	buc	4,00	1.000,00	4.000,00
4	5.4	Transport de pamant si materiale cu roaba 20 m	t	180,00	10,88	1.958,40
5	5.5	Transportul între puncte de lucru de 1 km	t	180,00	2,31	415,80
6	5.6	Transportul materialelor la punctul de lucru pe 30 km	t	180,00	30,73	5.531,40
7	5.7	Sapatura în stanca incastrare gabioane	mc	20,00	25,00	500,00
TOTAL fara TVA din care:						26.885,60

Achizitor,
 Comuna Tilișca

Proiectant,
 S.C. Eko Top Sib S.R.L.



Teodor - Primar
 CIMBEAN BASICE



Arizat
 Președintele Comisiei de
 specialitate
 MURARIȘ P. IOAN
 Secretar
 MORAR MARIA